
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 181 DE 16 DE MARÇO DE 2020

Aprova descrição gráfica e heráldica da Academia Bombeiro Militar - PA – (ABM). 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei nº 5.731, de
15 de dezembro de 1992 e, 

Considerando que o distintivo da unidade já foi aprovado na portaria de nº 337, de 04 de
maio 2018, publicada no boletim geral nº 123, de 09 de julho de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar a descrição gráfica e heráldica do distintivo da ACADEMIA BOMBEIRO
MILITAR - PA – (ABM), conforme solicitação no memorando circular nº 010/2020-GAB
CMDO. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Esse texto não substitui ao publicado no BG nº 79 de 29/04/2020.



11:22:1":2" 	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
• 	COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 

ANEXO 

DESCRIÇÃO GRÁFICA E HERÁLDICA DOS SÍMBOLOS REPRESENTATIVOS DA 

ACADEMIA BOMBEIRO MILITAR - PA — (ABM). 

Nos termos portaria N° 827 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015, publicada no BG n° 172 de 
25SET2015, foi aprovado o Regimento Interno da Academia de Bombeiro Militar do Pará 
(ABM) dando outras providencias. Que a portaria N° 088 PUBLICADA NO BG N° 134 DE 
18 DE JUNHO DE 1995, aprovou o modelo do Brasão da Academia Bombeiro Militar, sem 
do que no BG n° 89 DE 14MAI2018 através da portaria n° 337 de 04MA12018 aprovou o 
distintivo desta academia. 

Simbologia e Alusão das Peças 

1) O Distintivo da Academia de Bombeiro Militar do Pará (ABMPA) é constituído pelo 

PHOENIX, no qual sustenta o livro aberto com suas garras, tendo no livro, uma pena do 

referido PHOENIX, a frase: "ALIENAM VITAM ET BONA SALVARE" lema do Corpo de 

Bombeiros, e, sob o espadim, 02 (dois ) listeis semicírculo na cor azul, no de cima, as 

iniciais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPa), e no de baixo a frase: 

ACADEMIA DE BOMBEIRO MILITAR DO PARÁ" tudo em letras brancas, tendo nas 

extremidades dois ramos verdes. 

Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, n° 3000— Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br  chefiagabinetegbombeiros.pa.gov.br  



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 

O PHOENIX - Representa o Oficialato, sendo este o objetivo que os cadetes 

pretendem atingir, segundo à lenda a ave que renasce das próprias cinzas. 

O LIVRO ABERTO — Representa a ACADEMIA, o ENSINO e a FORMAÇÃO. 

A PENA — Representa que os nossos ideais, nossos pensamentos e a 

preparação da dignidade do Oficial Bombeiro, foi escrito no livro aberto para a preservação 

e a perpetuação de todas as gerações Bombeiro Militar. 

O ESPADIM — É o símbolo do Cadete Bombeiro Militar, cujo armamento serve 

para identifica-lo. 

As cores do DISTINTIVO são: 

PHOENIX — Dourado; 

LIVRO ABERTO - Branco com a frase em letras pretas; 

PENA- Dourado; 

ESPADIM — A lâmina prateada com o punho dourado e prateado. 

Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, n° 3000— Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91)4006-8352 /4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br 	chefiagabinete@bombeiros.pagov.br  


	Page 1
	Page 2

